
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação 
ao Sr. Júlio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: Associação dos 
Fruticultores do Município de Itapajé, representado pelo o Sr. Francisco 
das Chagas Braga Lima. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
oriundos da Agricultura Familiar, através dos programas PNAE 
(Programa Naciona l de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental), 
PNAC (Programa Nacional de Alimentação Escolar – Creches), PNAP 
(Programa Nacional de Alimentação Escolar – Pré-Escola) e EJA 
(Educação de Jovens e Adultos), destinados a alimentação dos alunos da 
rede municipal. MODALIDADE: Chamada Pública 004/2013. VALOR: 
R$ 36.038,00. PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 meses. DATA: 28 de 
Outubro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação 
ao Sr. Júlio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: Associação dos 
Irrigantes do Setor Quatro, representado pelo o Sr. Elias Uchoâ 
Monteiro. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da 
Agricultura Familiar, através dos programas PNAE (Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental), PNAC (Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – Creches), PNAP (Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – Pré-Escola) e EJA (Educação de 
Jovens e Adultos), destinados a alimentação dos alunos da rede 
municipal. MODALIDADE: Chamada Pública 004/2013.  VALOR: R$ 
44.650,80. PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 meses. DATA: 28 de Outubro 
de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação 
ao Sr. Júlio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: Associação dos 
Produtores Rurais do Setor VI Jaibaras, representado pelo o Sr. Manoel 
Rodrigues do Nascimento. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
oriundos da Agricultura Familiar, através dos programas PNAE 
(Programa Nacional de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental), 
PNAC (Programa Nacional de Alimentação Escolar – Creches), PNAP 
(Programa Nacional de Alimentação Escolar – Pré-Escola) e EJA 
(Educação de Jovens e Adultos), destinados a alimentação dos alunos da 
rede municipal. MODALIDADE: Chamada Pública 004/2013. VALOR: 
R$ 28.600,00. PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 meses. DATA: 28 de 
Outubro de 2013.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOBRAL – CMSS - 
RESOLUÇÃO Nº. 013/2013 – CMSS DISPÕE SOBRE A 
APROVAÇÃO DA RATIFICAÇÃO PARA ALTERAÇÃO DE 
ENDEREÇOS DAS CONSTRUÇÕES DOS CSF'S DOS DISTRITOS 
DE PATOS, PATRIARCA E BILHEIRA, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL - CE. O Conselho Municipal de Saúde de Sobral – CMSS, no 
uso de suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais n.º 
8.080/90, regulamentada pelo decreto nº 7.508/11 e n.º 8.142/90, pela 
Lei Estadual n.º 12.878/98, pela Lei Municipal n.º 052/93, alterada pela 
Lei Municipal n.º 326/2001, e pelo seu Regimento Interno; e 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde de Sobral – 
CMSS é um órgão colegiado, de caráter permanente, deliberativo, 
normativo e controlador das políticas, estratégias e execução das ações e 
serviços do Sistema Único de Saúde – SUS, no âmbito do Município de 
Sobral, e integrantes da Secretaria da Saúde; e  CONSIDERANDO que, 
de acordo com a Resolução CNS N° 333 de 04 de novembro de 2003 
alterada pela Resolução do CNS Nº453 de 10 de maio de 2011, os 
Conselhos de Saúde definem, por deliberação de seu plenário, sua 
estrutura administrativa; e CONSIDERANDO a Portaria nº 340, de 04 
de março de 2013 que redefine o Componente Construção do Programa 
de Requalificação de Unidades Básicas de Saúde (UBS). 

CONSIDERANDO as informações apresentadas pela Gerente de 
Projetos da Secretaria da Saúde, Aline Rebouças, na Plenária da 9ª 
Reunião Ordinária do CMSS de 29 (vinte e nove) de outubro de 2013; 
RESOLVE: Artigo 1º – APROVAR a Ratificação para alteração de 
endereço das construções dos Centros de saúde da Família, conforme 
relação anexa: Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.  Sobral (CE), 29 de outubro de 
2013. Antônio Manoel Ferreira - Presidente do CMSS - Fcª das Chagas 
da Silva Mesquita - Vice - Presidente do CMSS - Fcº Anastácio Dourado 
Felix - Secretário Geral do CMSS - João Emerson da Ponte Prado - 
Secretário de Comunicação do CMSS.

ORDEM DE PARALISAÇÃO DO CONTRATO Nº 2011111604 - 
CONTRATO Nº 2011111604 OBJETO: Acompanhamento e execução 
dos projetos de saneamento básico nos Bairros Sinhá Sabóia, Cohab I, II 
e Dom Expedito desenvolvidos pela Secretaria de Obras, neste 
Município PRESTADORA DE SERVIÇOS: FLÁVIA MARIA FROTA 
O Secretário De Obras do Município de Sobral/CE, no uso de suas 
atribuições, PARALISA temporariamente o contrato nº 2011111604 
referente à prestação de serviço de acompanhamento e execução dos 
projetos de saneamento básico nos Bairros Sinhá Sabóia, Cohab I, II e 
Dom Expedito desenvolvidos pela Secretaria de Obras, neste Município, 
em parceria com o Governo Federal através do PT nº 222723-29. A 
paralisação é motivada pelo afastamento para o gozo de licença 
maternidade por um período de 120 (cento e vinte) dias, em 
conformidade com o que dispõe o parágrafo 1º do art. 392 da CLT e o 
decreto lei federal nº 75.207/75, a partir da data de 18 de outubro de 2013. 
Sobral, 29 de outubro de 2013. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO - 
SECRETARIO DE OBRAS. 

EXTRATO DE TERMO DE RESCIÇÃO CONTRATUAL - Aos 18 
(dezoito) dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze, de um lado, o 
município de Sobral através da Secretaria de Esporte, representado neste 
ato por sua Secretária a Senhora Shelda Kelly Bruno Bedê, e de outro, a 
empresa JOSÉ GUTEMBERG FILHO COMÉRCIO DE MATERIAL 
ESPORTIVO LTDA, com sede na Rua Domingos Olimpio nº 189, bairro 
Centro, Sobral, Ceará, CEP: 62011-140, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.609.540/0001-90, neste ato representada por Rosa Maria Rios de 
Andrade, brasileira, portadora da Carteira de Identidade RG nº 
99031010384 e inscrita no CPF sob o nº 266.673.123-53, resolvem 
RESCINDIR o contrato nº 052/2013, com amparo na cláusula décima 
quinta do ajuste e, ainda nas disposições do artigo 79, I, da lei nº 8.666/93, 
de acordo com o parecer Jurídico nº 802/2013, exarado nos autos do 
Processo Administrativo nº 07968/2013. Sobral-Ce, 31 de outubro de 
2013. SHELDA KELLY BRUNO BEDÊ – Secretaria de Esporte. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 

Ano XVI - nº 488          Sobral (CE), quinta-feira, 31 de outubro de 2013

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

SECRETARIA DE OBRAS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA 
representada pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 180(cento e oitenta) dias para a 
Contratação de Empresa Especializada na Construção de um Centro de 
Educação Infantil – proinfância no bairro Vila União (Lote 1), situado no 
município de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
019/2012-SE/CPL. DATA: 16 de outubro de 2013.    

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
TAPERUABA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA representada 
pelo Sr. FRANCISCO EXPEDITO CARNEIRO FILHO. OBJETO: 
Prorrogar o prazo por mais 150(cento e cinqüenta) dias para a construção 
da cobertura de uma quadra poliesportiva na Escola José da Matta, 
situada no município de sobral. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 
039/2012-SE/CPL. DATA: 18 de agosto de 2013.     

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 033/2013 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
04/12/2013 às 9h. OBJETO: Licitação do Tipo Técnica e Preço para 
Contratação de empresa especializada na área de engenharia e 
arquitetura para a prestação de serviços técnicos de elaboração de 
Projeto Executivo para execução de construção de edificação para 
abrigar uma Unidade de Apoio à Distribuição de Alimentos da 
Agricultura Familiar em imóvel situado no município de Sobral, Estado 
do Ceará. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Link Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 31/10/2013. 
A COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da 
Conservação e Serviços Púbicos o Sr. MÁRIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: SOBRAL GARDEN LTDA 
representada pelo Sr. FRANCISCO DE ASSIS LINHARES 
FERNANDES. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 180(cento e 
oitenta) dias para a execução dos serviços de urbanização e paisagismo 
destinados à revitalização, recuperação e manutenção das praças, 
bosques, avenidas e áreas verdes do município de Sobral. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 032/2012-SPLAM/CPL. DATA: 
11 de setembro de 2013.     

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE e pela Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 

FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADA: 
MOKSA ENGENHARIA LTDA, representada pelo Sr. FRANCISCO 
CLAUDIO VIDAL DE MENESES. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
VIGÊNCIA por mais 180(Cento e oitenta) dias para os Serviços de 
Execução de Obra de Construção do Centro de Referência da Assistência  
Social – CRAS e Centro de Educação Infantil – Padrão III no 
Loteamento Vilage Betânia, Rua L 06, bairro Alto da Brasília (LOTE 
01), publicado no IOM (Impresso Oficial do Município) nº 484, folha nº 
10 de 17 de outubro de 2013. MODALIDADE: Concorrência Pública n° 
005/2011-(CORRIGIDO). DATA: 23 de setembro de 2013.   

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Educação 
o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
MOKSA ENGENHARIA LTDA, representada pelo Sr. FRANCISCO 
CLAUDIO VIDAL DE MENESES. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
VIGÊNCIA por mais 180(Cento e oitenta) dias para os Serviços de 
Execução de Obra de Construção do Centro de Educação Infatil – Padrão 
IV, no Loteamento Jatoba Residence na Av. José Figueiredo S/N, bairro 
Cohab II, (LOTE 03), publicado no IOM (Impresso Oficial do 
Município) nº 484, folha nº 10 de 17 de outubro de 2013. 
MODALIDADE: Concorrência Pública n° 005/2011-(CORRIGIDO). 
DATA: 23 de setembro de 2013.   

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: CONSOL 
CONSTRUTORA SOBRALENSE LTDA representado pelo Sr. 
FRANCISCO EXPEDITO FONTELES ALBUQUERQUE FILHO. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Reforma na parede 
e sangradouro do Açude Toyota Barroso, Distrito de Caracará, no 
Município de Sobral. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 019/2013-
SEBRAS/CPL. VALOR: R$ 86.146,24 (Oitenta e seis mil cento e 
quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 120(cento e vinte) dias. DATA: 10 de outubro de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
S r a .  M Ô N I C A S O U Z A L I M A .  C O N T R ATA D A :  L A 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
representado pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE 
ALMEIDA NETO. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
para execução da obra de Ampliação do Centro de Saúde da Família do 
Bairro Vila União, no Município de Sobral. MODALIDADE: Tomada 
de Preços nº 020/2013-SESA/CPL. VALOR: R$ 352.530,82 (Trezentos 
e cinqüenta e dois mil quinhentos e trinta reais e oitenta e dois centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120(cento e vinte) dias. DATA: 25 de 
setembro de 2013.  

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Marcelino Alves Batista Júnior
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
Interino

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 488, quinta-feira, 31 de outubro de 2013



quatrocentos reais),  LOTE 08 a empresa ARGOSY APARELHOS 
AUDITIVOS LTDA no valor de R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos 
reais), LOTE 09 a empresa ARGOSY APARELHOS AUDITIVOS 
LTDA no valor de R$ 5.199,75 (cinco mil cento e noventa e nove reais e 
setenta e cinco centavos), LOTE 10 a empresa ARGOSY APARELHOS 
AUDITIVOS LTDA no valor de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos 
reais), LOTE 11 a empresa ARGOSY APARELHOS AUDITIVOS 
LTDA no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais),  LOTE 12 a 
empresa ATOMED PRODUTOS MÉDICOS E DE AUXILIO 
HUMANO LTDA no valor de R$ 55.489,00 (cinquenta e cinco mil 
quatrocentos e oitenta e nove reais), LOTE 13 a empresa ARGOSY 
APARELHOS AUDITIVOS LTDA no valor de R$ 11.500,00 (onze mil e 
quinhentos reais), LOTE 14 a empresa ARGOSY APARELHOS 
AUDITIVOS LTDA no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais), LOTE 15 a empresa ARGOSY APARELHOS AUDITIVOS 
LTDA no valor de R$ 30.397,50 (trinta mil trezentos e noventa e sete 
reais e cinquenta centavos), LOTE 16 a empresa ARGOSY 
APARELHOS AUDITIVOS LTDA no valor de R$ 22.498,00 (vinte e 
dois mil quatrocentos e noventa e oito reais), LOTE 17 a empresa 
ARGOSY APARELHOS AUDITIVOS LTDA no valor de R$ 20.497,75 
(vinte mil quatrocentos e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos), 
LOTE 18 a empresa CENTRO CATARINENSE DE APOIO A 
AUDIÇÃO LTDA no valor de R$ 24.998,82 (vinte e quatro mil 
novecentos e noventa e oito reais e oitenta e dois centavos), LOTE 19 a 
empresa SIEMENS APARELHOS AUDITIVOS LTDA no valor de R$ 
5.499,90 (cinco mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa 
centavos), LOTE 20 a empresa VITASON'S CENTRO DE APOIO 
AUDITIVO LTDA no valor de R$ 56.989,50 (cinquenta e seis mil 
novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos), LOTE 21 a 
empresa SIEMENS APARELHOS AUDITIVOS LTDA no valor de R$ 
15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais), LOTE 22 a empresa 
ARGOSY APARELHOS AUDITIVOS LTDA no valor de R$ 8.199,75 
(oito mil cento e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos), LOTE 
23 a empresa CENTRO CATARINENSE DE APOIO A AUDIÇÃO 
LTDA no valor de R$ 28.498,80 (vinte e oito mil quatrocentos e noventa 
e oito reais e oitenta centavos), LOTE 24 a empresa ARGOSY 
APARELHOS AUDITIVOS LTDA no valor de R$ 6.999,75 (seis mil 
novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos), LOTE 25 a 
empresa CENTRO CATARINENSE DE APOIO A AUDIÇÃO LTDA no 
valor de R$ 9.499,80 (nove mil quatrocentos e noventa e nove reais e 
oitenta centavos), LOTE 26 a empresa ARGOSY APARELHOS 
AUDITIVOS LTDA no valor de R$ 9.999,00 (nove mil novecentos e 
noventa e nove reais), adjudicado em 15/10/2013 e homologado em 
29/10/2013. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 31 de outubro de 2013.  Francisca Jocicleide 
Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 186/2013 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 13/ 11 /2013, às 09:00 
h OBJETO: Aquisição de brinquedos destinados aos alunos das escolas 
da rede municipal de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 30/10/2013. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 191/2013 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
13/11/2013, às 14:30h. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na aquisição de um veículo tipo camionete utilitário, com capacidade 
para no mínimo 04 (quatro) ocupantes incluindo o motorista, destinado 
ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no anexo I do edital. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br 
(“acesse” “licitações”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 31/10/2013. Pregoeira Silvana 
Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 034/2013 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
18/11/2013 às 09:00 h. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 183/2013 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
18/11/2013, às 14:30h. OBJETO: Aquisição de MADEIRAMENTO 
(PORTAS, COMPENSADOS E FÓRMICAS), destinados à 
manutenção das Unidades Básicas de Saúde do município de Sobral, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo I deste 
edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 
31/10/2013. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 184/2013 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
19/11/2013, às 14:30h. OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS, destinados à manutenção das 
Unidades Básicas de Saúde do município de Sobral, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no anexo I do edital. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br 
(“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 31/10/2013. A 
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 004/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 179/2013, Contratação de empresa 
especializada na Aquisição de material médico hospitalar para o 
abastecimento do Serviço de Atenção à Saúde Auditiva, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, teve seu certame deClarado DESERTO. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 31 de 
outubro de 2013.  Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 004/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO PRESENCIAL N° 156/2013 – Serviço de aplicação de 
poliuretano sobre a parede interna da cúpula e fornecimento de carpetes 
especiais destinados ao Planetário da Lua de Sobral, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, onde o  LOTE 01 ficado DESERTO e o LOTE 02  tendo como 
vencedora a empresa J.A. ALBUQUERQUE & CIA ME no valor de R$ 
40.800,00 (quarenta  mil e oitocentos reais) adjudicado em 02/10/2013 e 
homologado em 17/10/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 31 de outubro de 
2013.  Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 004/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2013 – Contratação de empresa 
especializada para aquisição de aparelhos auditivos para o Serviço de 
Atenção à Saúde Auditiva da Macrorregião de Sobral conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como vencedoras: do  LOTE 01 a empresa ARGOSY 
APARELHOS AUDITIVOS LTDA no valor de R$ 3.900,00 (três mil e 
novecentos reais),  LOTE 02 a empresa ARGOSY APARELHOS 
AUDITIVOS LTDA no valor de R$ 9.149,00 (nove mil cento e quarenta 
e nove reais), LOTE 03 a empresa ARGOSY APARELHOS 
AUDITIVOS LTDA no valor de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e 
cinquenta reais), LOTE 04 a empresa ATOMED PRODUTOS 
MÉDICOS E DE AUXILIO HUMANO LTDA no valor de R$ 4.470,00 
(quatro mil quatrocentos e setenta reais), LOTE 05 a empresa ARGOSY 
APARELHOS AUDITIVOS LTDA no valor de R$ 33.999,00 (trinta e 
três mil novecentos e noventa e nove reais), LOTE 06 a empresa 
SIEMENS APARELHOS AUDITIVOS LTDA no valor de R$ 2.990,00 
(dois mil e novecentos e noventa reais),  LOTE 07 a empresa ARGOSY 
APARELHOS AUDITIVOS LTDA no valor de R$ 3.400,00 (três mil e 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 488, quinta-feira, 31 de outubro de 2013



PORTARIA Nº 55/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o parágrafo único do Art. 68 da Lei 
Orgânica do Município de Sobral e a Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012; 
RESOLVE: Art. 1° - Conceder ao servidor Vicente de Paulo Gomes Parente, 
matrícula nº 120, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
Contábil e Financeiro, a Gratificação por Serviços Relevantes representada 
pela simbologia DAS -3. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do 
SAAE/SOBRAL, em 25 de outubro de 2013. Silvestre Gomes Coelho Neto - 
Diretor Presidente.

PORTARIA Nº 56/2013. O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o parágrafo único do Art. 68 da Lei 
Orgânica do Município de Sobral e a Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012; 
RESOLVE: Art. 1° - Conceder ao servidor Simão Albuquerque Paiva, 
matrícula nº 180, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Assistente de 
Operações, a Gratificação por Serviços Relevantes representada pela 
simbologia DAS -3. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do 
SAAE/SOBRAL, em 25 de outubro de 2013. Silvestre Gomes Coelho Neto -  
Diretor Presidente.

PORTARIA Nº 57/2013. O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o parágrafo único do Art. 68 da Lei 
Orgânica do Município de Sobral e a Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012; 
RESOLVE: Art. 1° - Conceder ao servidor Edson Norberto Sales, matrícula 
nº 144, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Assistente de 
Operações, a Gratificação por Serviços Relevantes representada pela 
simbologia DAS -3. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  Publique-se. Registre-
se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do 
SAAE/SOBRAL, em 25 de outubro de 2013. Silvestre Gomes Coelho Neto - 
Diretor Presidente.

para Serviços de Construção da Base em Concreto Armado para 
instalação de um módulo de Estação Compacta de Tratamento  de  Água  
na  ETA Dom Expedito no município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Acesse 
Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: 
(88) 3677-1157 Sobral-CE. 31/10/2013. A COMISSÃO – Verônica 
Mont'Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 035/2013 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
19/11/2013, às 09:00h. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Construção de 07 (sete) Unidades Habitacionais no 
Centro (Rua Conselheiro José Júlio – Tamarindo) no Município de 
Sobral, destinado a Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio 
Ambiente. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Acesse o Link licitações) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 
31/10/2013. A COMISSÃO - Verônica Mont' Alverne Guimarães – 
Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 004/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2013 – Registro  de  
Preços  para  futuras  e  eventuais  aquisições  de  medicamentos  para  o 
abastecimento das Unidades Básicas de Saúde, conforme especificações 
e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como resultado dos LOTES. adjudicado em 21/10/2013 e homologado 
em 29/10/2013. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 30 de outubro de 2013.  Silvana 
Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 488, quinta-feira, 31 de outubro de 2013

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

